2

[image: Описание: герб]

ГЛАВА НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________                                                                                                  № ______ - гп
г. Невьянск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление главы Невьянского городского округа
от 17.04.2009 № 980-п «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Невьянского городского округа мероприятий с массовым пребыванием людей»

	В целях обеспечения и реализации установленного Конституцией Российской Федерации права граждан Российской Федерации собираться мирно, без оружия, проводить собрания, митинги, демонстрации, шествия и пикетирования, на основании постановления Правительства Свердловской области от 13.11.2013 № 1393-ПП
«О внесении изменений в Постановление Правительства Свердловской области от 30.05.2003 № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей», постановления администрации Невьянского городского округа от 11.11.2019 № 1799 - п «Об утверждении перечня мест массового пребывания людей, расположенных на территории Невьянского городского округа»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление главы Невьянского городского округа
от 17.04.2009 № 980-п «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Невьянского городского округа мероприятий с массовым пребыванием людей»:
	1) в преамбуле постановления слова «(с изменениями от 18.02.2005)» исключить;
	2) пункты 2, 3, подпункт 4 пункта 5, приложения № 2, 3, 4 признать утратившими силу;
	3) подпункт 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:
	«3) совместно с организатором, администрацией объекта, где планируется проведение массового мероприятия, и Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Невьянский» предусматривать меры
по запрету продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе в местах проведения массового мероприятия, проноса любых напитков в стеклянной таре, а также меры по удалению с мероприятия лиц, находящихся в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;».
2.Внести изменения в положение об обеспечении общественного порядка
и безопасности при проведении на территории Невьянского городского округа мероприятий с массовым пребыванием людей, утвержденное постановлением главы Невьянского городского округа от 17.04.2009 № 980-п:
	1) абзацы 1, 3 пункта 2 исключить;
	2) абзац 4 пункта 2 изложить в следующей редакции:
	«Мероприятия могут проводиться на открытых площадках, а также
в спортивных сооружениях, в театрах, дворцах культуры, выставочных залах и других объектах общественного назначения при соблюдении всеми участвующими
в их проведении организациями действующих норм и правил эксплуатации сооружений, инженерных систем, технического оборудования и инвентаря, а также соответствующих инструкций, других нормативных актов.»;
	3) в абзаце 1 пункта 3 слово «организаторы» заменить словом «организаторам», слово «могут» заменить словом «необходимо»;
	4) абзац 2 пункта 3 исключить;
	5) в подпункте 2 пункта 5 слово «предприятия» заменить словом «организации»;
	6) пункт 5 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
	«4) физические лица.»;
	7) в пункте 7 слова «органами местного самоуправления» заменить словом «организаторами»;
	8) пункты 11, 12 изложить в следующей редакции:
	«11. При проведении мероприятия на временном сооружении установление его готовности осуществляется по результатам оперативно-технического осмотра объекта с учетом требований законодательства, регламентирующего вопросы осуществления органами государственного контроля (надзора) и муниципального контроля проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также законодательства
об антитеррористической защищенности объектов.
	12. Оперативно-технический осмотр сооружений, на которых мероприятия проводятся в постоянном режиме и в соответствии с календарным планом, проводится в соответствии с действующим законодательством, регламентирующим вопросы осуществления органами государственного контроля (надзора) и муниципального контроля проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также законодательством об антитеррористической защищенности объектов.»;
	9) подпункт 3 пункта 14 изложить в следующей редакции:
	«3) уведомляют администрацию Невьянского городского округа
и Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Невьянский» о проведении культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий
не ранее 15 дней и не позднее 10 дней до даты проведения намеченного мероприятия и представляют информацию о его названии, программе с указанием места, времени, условий организационного, финансового и иного обеспечения, предполагаемого количества участников, своего адреса и номеров контактных телефонов;»;
10) пункт 14 дополнить подпунктами 4 - 9 следующего содержания:
«4) привлекают для обеспечения охраны общественного порядка при проведении мероприятий представителей частных охранных организаций;
	5) обеспечивают привлечение специалистов для осуществления проверок мест проведения массовых мероприятий на наличие взрывоопасных предметов, а также установления их антитеррористической защищенности;
	6) согласовывают с представителями подразделений полиции особенности обеспечения правопорядка;
	7) в случае создания организационного комитета не менее чем за 5 дней
до проведения культурно-массового или иного мероприятия инициируют его проведение непосредственно в месте проведения массового мероприятия;
	8) требуют от участников мероприятия соблюдения общественного порядка
и регламента проведения мероприятия;
	9) во взаимодействии с администрацией объекта проведения мероприятия,
а также при участии администрацию Невьянского городского округа обеспечивают техническую укрепленность мест проведения мероприятия, в том числе металлическими ограждениями и стационарными металлодетекторами.»;
	11) абзац 1 пункта 15 после слова «законодательства»  дополнить словами
«с учетом характера проводимого мероприятия»;
	12) в подпункте 2 пункта 15 слова «органов внутренних дел» заменить словами «подразделений полиции»;
	13) подпункт 13 пункта 15 изложить в следующей редакции:
 	«13) установку при проведении массового мероприятия на открытой площадке переносных, а в зданиях и сооружениях непосредственно перед входом - стационарных технических средств для обнаружения оружия и других запрещенных к обороту предметов и веществ;»;
	14) пункт 15 дополнить подпунктами 14 - 16 следующего содержания:
	«14)  работу камер временного хранения для крупногабаритных предметов,
а также для оружия;
	15) проверку, закрытие и опечатывание всех не используемых в массовом мероприятии помещений;
	16) разработку памятки поведения посетителей, зрителей и иных участников мероприятия с массовым пребыванием людей, распространяемой среди зрителей
и гостей массового мероприятия.».
	15) пункт 16 изложить в следующий редакции:
	«16. Подразделения полиции обеспечивают совместно с представителями администрации Невьянского городского округа и организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий безопасность граждан
и общественный порядок, а также оказывают в соответствии с законодательством Российской Федерации содействие организаторам спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка в местах проведения этих мероприятий.»;
	16) в пункте 18 слова «Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной политики» заменить словами «Отдел гражданской защиты и мобилизационной работы».
	3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                                  А.А. Берчук

image1.wmf